D (25) Κακῇ τροφῇ τε καὶ διδασκαλίᾳ, dativo casu. SYLBURG. Μοῖς πίνε ὕδατα, Proverb.

(26) Ὁ ἐξ Ἑβραίων φιλόσοφος Πλάτων. Sic superius Peadag. lib. i cap. 1: Ὁ τὴν ἀλήθειαν ἐζηλωκῶς τῶν φιλοσόφων Πλάτων, τὸ ἔναυσμα τῆς Ἑβραϊκῆς φιλοσοφίας ζωπυρῶν · Ille qui e philosophis veritatem sectatus est, Plato, Hebraicæ veritatis excitans scintillam. » Infra etiam plurimis locis tradit, et multis argumentis astruit, Platonem ac reliquos Græcos suâ sere omnia a Judæis didicisse. Minutius in Octavio p. 323, edit. Lugd. Bat. : « Animadvertis philosophos eadem disputare, quæ dicimus : non quod nos simus eorum vestigia subsecuti, sed quod illi de divinis prædicationibus prophetarum umbram interpolatæ veritatis imitati sint. » His contraria dicit Lactantius lib. iv, cap. 2. Virum id verum sit, necne, in præmio nostro accuratius fortassè quaeretur. Platonis autem verba sic se habent lib. viii De legibus, pag. 917 : Ἀθήρτα δ' εἰ τιση

τοῖς μὴ ἐπαρθεῦσαι, μηδὲ λαμβάνειν ὕδωρ παρ' ἐτέ-
 ρων, ἂν μὴ πρότερον ὀρύξαντες παρ' αὐτῶν ἄχρι
 τῆς παρθενίου (27) καλουμένης, ἀνυδρον εὖρωσι τὴν
 γῆν. Ἀπορία γὰρ ἐπαρκεῖν οὐ δίκαιον (28)· ἀργίαν
 δὲ ἐφοδιάζειν οὐ καλόν· εἰ καὶ φορτίον συνεπιθέται
 μὲν εὐλογον, συγκαθαίρειν (29) δὲ οὐ προσήκειν ὁ
 Πυθαγόρας ἔλεγεν. Συνεξάπτει δὲ ἡ Γραφή τὸ ζώ-
 σπον τῆς ψυχῆς, καὶ συντείνει τὸ οἰκεῖον ὄμμα πρὸς
 θεωρίαν, τάχα μὲν τι καὶ ἐντιθεῖσα, οἷον ὁ ἔγκυ-
 ρίζων γεωργός, τὸ δὲ ἐνυπάρχον ἀνακινουῖσα. « Πολ-
 λοὶ γὰρ ἐν ἡμῖν (30), κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον,
 ἀσθενεῖς καὶ ἀβήρωστοι· καὶ κοιμῶνται ἱκανοί. Εἰ δὲ
 ταυτοῦ διεκρίνομεν, οὐκ ἂν ἐκρινόμεθα. » Ἦδη δὲ
 ἡ Γραφή (31) εἰς ἐπιδειξιν τετεχνασμένη ἦδε ἡ πραγ-
 ματικά· ἀλλὰ μοι ὑπομνήματα εἰς γῆρας θησαυρι-
 ζεται λήθης φάρμακον (32), εἰδῶλον ἀτεχνῶς καὶ
 σκιαγραφία (33) τῶν ἐναργῶν καὶ ἐμφύχων ἐκείνων,
 ἂν κατηξιώθην ἐπακοῦσαι, λόγων τε καὶ ἀνδρῶν
 μακαρίων καὶ τῶ ὄντι ἀξιολόγων. Τούτων ὁ μὲν ἐπὶ
 τῆς Ἑλλάδος ὁ Ἰωνικός, οἱ δὲ (34) ἐπὶ τῆς μεγάλης
 Ἑλλάδος· τῆς κολλῆς (35) θάτερος (36) αὐτῶν Συρίας

A gratis accoperit, dat gratis, satis magnam recipiens
 mercedem, ipsam vitæ rationem. « Non ingreditur
 autem, inquit, in sancta merces meretricis ». Porro
 autem prohibitum est offerre altari pretium
 causis. Cui autem mala educatione et doctrina ob-
 tusus est animæ oculus, vadat ad propriam lucem.
 ad veritatem, quæ in scriptis ea quæ non sunt scri-
 pta, indicat : « Qui sikitis, ite ad aquam, » dicit
 Isaias b. Et : « Bibite aquam de vasis vestris, » mo-
 net Salomon c. In *Legibus* itaque Plato, qui est ex
 Hebræis philosophus, jubet agricolas non irrigare,
 neque aquam ab aliis sumere, nisi cum prius apud
 se foderint usque ad terram, quæ virginalis dici-
 tur, terram aridam et aquæ expertem invenerint.
 Inopix enim non succurrere, injustum est ; socor-
 diam autem alere, minime est honestum : etiamsi
 onus quidem simul imponere rationi esse consen-
 taneum, simul autem portare non convenire dice-
 bat Pythagoras. Simul autem accendit Scriptura
 igniculum animæ, et convenienter oculum dirigit
 ad contemplationem, fortasse quidem etiam aliquid

• Dent. xxiii, 2. b Isa. lv, 1. c Prov. v, 15.

bium commentarium scribens G. Hervetus, dum
 vertit : « Simul autem deponere, » tametsi enim
 Græce non legitur apud Clementem, ut efferit ipse,
 eadem tamen sententia est ; sic enim habet : Et καὶ
 φορτίον συνεπιθέται μὲν εὐλογον, συγκαθαίρειν δὲ
 οὐ προσήκειν ὁ Πυθαγόρας ἔλεγεν. Quo loco confir-
 mationem eorum sententia, qui hoc proverbium ita
 efferendum Græce putant, non ut existimavit Eras-
 mus, qui συγκαθαίρειν putavit significare « simul
 tollere. » Sic apud Plutarchum legitimus lib. viii,
 c. 7. *Symp.* : « Μηδενὸς ἀπαίρειν βάρος, συνεπιθέ-
 ναι δὲ. L. Gyraldus in libello *De symb. Pythag.* mo-
 net D. Hieronymum vertere : « Oneratis superimpo-
 nendum onus, deponentibus non conuitendum ; »
 Olympiodorum in *Phædonem* Platonis : Μη ἀποτι-
 θέναι, ἀλλὰ συνεπιθέναι, hoc est, συμπράττειν τῇ
 ζωῇ, οὐκ ἀντιπράττειν. Suidam tamen ita legere,
 μὴ συγκαθαίρειν, μηδὲ συνεπιθέναι· at Cyrillum :
 « Non oportet cooperari cuiquam ad ignaviam, sed
 ad virtutem. » COLLECT.

(27) *Παρθένιον*. Legitur et apud Plutarchum ini-
 tio libelli, quo monet non esse pecuniam mutuo
 accipiendam, κεραμίτιδος γῆς. At hic Clemens
 legit, παρθενίου γῆς. Apud Nicandrum παρθενία
 γῆ, exponitur *Sania terra*, ubi jubet accipere
 ἀράχνας γαίης παρθενίης, in *Alexipharmacis*. COL-
 lect.

(28) Ἀπορία γὰρ ἐπαρκεῖν, οὐ δίκαιον. « Nam
 inopix succurrere, injustum est. » Quod cum tole-
 rari non posse videret Hervetus, sic vertit, dupli-
 cata negativa particula : « Inopix enim non succur-
 rere, injustum est ; » ac si legisset, ἀπορία γὰρ μὴ
 ἐπαρκεῖν, οὐ δίκαιον. Malim, ἀπορία γὰρ ἐπαρκεῖν,
 δίκαιον. « Inopix enim succurrere, justum est ; »
 eadem negativa particula, quæ ex seq. membro irre-
 pssisse videtur. Quam emendationem firmant, quæ
 in Solone refert Plutarchus p. 91 : Νόμον ἔγραψε,
 ἔπει μὲν ἐστὶ δημόσιον φρέσιν ἐντὸς ἰππικοῦ, χρῆ-
 σθαι τούτῳ (τὸ δ' ἰππικὸν διάστημα τεσσαράων ἦν
 σταδίων) ὅπου δὲ πλεῖον ἀπέχε, ζητεῖν ὕδωρ ἴδιον.
 Ἐὰν δὲ ὀρύξαντες ὀργυρίων δέκα βάρους, παρ' ἑαυτοῖς
 μὴ εὖρωσι, τότε λαμβάνειν παρὰ τοῦ γειτόνος, ἐξά-
 ρων ὕδραν δις ἐκάστης ἡμέρας ἀναπληροῦντας.
 Ἀπορία γὰρ φρετο δεῖν βοηθεῖν, οὐκ ἀργίαν ἐφοδιά-
 ζειν. « Legem scripsit Solon, ubi puteus publicus
 intra hippicum esset, eo uti ut esset jus (hippicum
 erat quatuor stadiorum spatium), ut privatam aquam
 investigaret, ubi majus erat intervallum. Quod si
 loca decem passus in altum depressa, aquam in suo
 non invenissent ; tunc ut sumeret a vicino, et sex
 congiorium hydrum bis die implerent. Inopix enim
 subveniendum, non alendam existimabat ignaviam. »
 Sicut Platonice legis rationem a Solone petiit
 Clemens.

(29) *Συγκαθαίρειν*. Rectius intellexit hoc prover-
 bium commentarium scribens G. Hervetus, dum
 vertit : « Simul autem deponere, » tametsi enim
 Græce non legitur apud Clementem, ut efferit ipse,
 eadem tamen sententia est ; sic enim habet : Et καὶ
 φορτίον συνεπιθέται μὲν εὐλογον, συγκαθαίρειν δὲ
 οὐ προσήκειν ὁ Πυθαγόρας ἔλεγεν. Quo loco confir-
 mationem eorum sententia, qui hoc proverbium ita
 efferendum Græce putant, non ut existimavit Eras-
 mus, qui συγκαθαίρειν putavit significare « simul
 tollere. » Sic apud Plutarchum legitimus lib. viii,
 c. 7. *Symp.* : « Μηδενὸς ἀπαίρειν βάρος, συνεπιθέ-
 ναι δὲ. L. Gyraldus in libello *De symb. Pythag.* mo-
 net D. Hieronymum vertere : « Oneratis superimpo-
 nendum onus, deponentibus non conuitendum ; »
 Olympiodorum in *Phædonem* Platonis : Μη ἀποτι-
 θέναι, ἀλλὰ συνεπιθέναι, hoc est, συμπράττειν τῇ
 ζωῇ, οὐκ ἀντιπράττειν. Suidam tamen ita legere,
 μὴ συγκαθαίρειν, μηδὲ συνεπιθέναι· at Cyrillum :
 « Non oportet cooperari cuiquam ad ignaviam, sed
 ad virtutem. » COLLECT.

(30) Ἐμῖν· ἴμῖν, I Cor. Mox et γὰρ ἑαυτ. Ibid.
 (31) Ἦδη δὲ ἡ γραφή. Οὐ δὲ ἡ γραφή, H. et C.
 SYLURG. Porro Eusebius hæc Clementis verba in
 suæ *ecclesiastica Historiæ* lib. v, cap. 11, transtulit,
 e quo scribendum ἦδη δὲ οὐ γραφή.

(32) *Θησαυρίζεται λήθ. φάρ.* Sic ex Eusebio le-
 gitimus. Olim scriptum fuit : Θησαυρίζεται· λήθης
 φάρμακον ἢ ὄλου ἀτεχνῶς. Quin etiam H. et C. εἰ-
 δῶλον, pro ἡ ὄλου vel ἡ ἄλου, placuisse refert Syl-
 burgius.

(33) *Σκιογραφία*. Σκιαγραφία, Euseb.
 (34) *Οἱ δὲ*. Pro plur. οἱ δὲ, rectius forte singul.
 ὁ δὲ, ut in cæteris membris. Innuitur autem iis ver-
 bis Pythagoras. SYLURG. Hanc emendationem fir-
 mat Eusebius.

(35) *Τῆς κολλῆς*. Valesius ad hæc verba apud
 Eusebium hæc adnotat : « Ex duobus viris a Cle-
 mente memoratis, male interpretes hoc loco qua-
 tuor fecerunt. Duos enim sacrarum litterarum do-
 ctiores a se auditos memorat Clemens : alterum in
 Achaia, qui Ionicus dicebatur ; alterum vero in
 Italia : et horum quidem alterum e Cælesyria oriun-
 dum fuisse ; alterum autem Ægyptium. Præter hos
 duos alios quoque in Orientis partibus abs se audi-
 tos esse subjungit : alterum Assyrium genere, quem
 Tatianum

(36) *Θάτερος*. Ἄτερος, Euseb.

immittens, ut is qui inserit agricola, id autem quod inest excitans. « Multi enim in nobis, ex divini Apostoli sententia, sunt infirmi et imbecilli, et dormiunt multi. Si autem nos ipsos diducaremus, non judicaremur. » Non est autem hoc opus scriptura artificiose comparata ad ostentationem, sed mihi ad senectutem reconduuntur monumenta, oblivionis medicamentum, vere imago et adumbratio evidentium et animatarum illarum orationum, quas dignus habitus sum qui audirem, et virorum beatorum, quique revera erant maximi pretii et aestimationis. Eorum unus quidem in Græcia, Ionicus, alius vero in magna Græcia; quorum alter erat ex Coesysyria, alter ex Ægypto oriundus. Alii autem ex Oriente, et ejus alter quidem Assyrius, alter vero in Palæstina Hebræus ex alto ducta origine. Cum autem in ultimum incidissem, erat autem hic primus potestate, conquievi, cum ipsum in Ægypto latentem indagassem. Sicula revera apis, prophetici